

Entrega

SESIÓN EXTRAORDINARIA DÉCIMO DEL CONCEJO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ MARTES 28 DE DICIEMBRE DE 2021

En Santa Cruz, a 28 días del mes de diciembre de 2021, procede a reunirse el Concejo Municipal de Santa Cruz, constituido en su Sesión Extraordinaria Décima, preside el Sr. Gustavo William Arévalo Cornejo, Presidente. Presente los Sres. y Sras. Concejales Sr. Bryan Moreno Silva Cornejo, Sra. Rossana González Vargas, Sr. Luis Piña Gómez, Sra. Ana Cardoch Parodi, Sr. Pedro Zúñiga Poblete y Sra. Luz Parraguez Castro. Actúa como Secretaria Municipal (S) la Sra. María Angelina Piña Peña. Presente en sala el Sr. Álvaro Retamal, Administrador Municipal.

1.- TABLA

- **Modificaciones Presupuestarias Educación / Sra. Fernanda Carrizo, Jefa de Finanzas de Educación.**
- **Contrato Licitación Radier Zona de Seguridad Escuela Isla de Yáquil / Sra. Tamara Regalado, Encargada de Licitaciones de DAEM.**
- **Modificaciones Presupuestarias Gestión / Sr. Gonzalo Gálvez, Director de SECPLAN.**
- **Programas Seguridad Pública y Logística Territorial.**
- **Regularización Caducidad de Patentes / Sr. Gonzalo Cortes, Departamento de Rentas.**
- **Convenio Pago "Siete Lunas SPA" / Sr. Gonzalo Cortes, Departamento de Rentas.**
- **Función a Honorarios Apoyo a la Gestión Administrativa / Sr. Álvaro Retamal, Administrador Municipal.**

2.- DESARROLLO DE LA SESIÓN:

Siendo las 10:30 hrs. el Sr. Presidente Gustavo William Arévalo Cornejo, abre la sesión. El Sr. Presidente comenta que se agrega a la tabla tema de Modificación de Nombre de Proyecto Mejoramiento Aceras Errázuriz y Postulación de Proyecto FRIL Mejoramiento Caminos no Enrolados.

3.- LECTURA DEL ACTA ANTERIOR:

(No hay)

4.- CORRESPONDENCIA

(No hay)

5.-ANÁLISIS DE LA CORRESPONDENCIA:

(No hay)

6- INFORME DEL SR. PRESIDENTE.

(No hay)

- **Modificaciones Presupuestarias Educación / Sra. Fernanda Carrizo, Jefa de Finanzas de Educación.**

El Concejo Municipal acuerda autorizar las siguientes modificaciones presupuestarias de Educación:

N° 8

Aumento de Ingresos	\$240.000.000
Aumento de Gastos	\$240.000.000
Aumento de Ingresos	\$246.640.797
Aumento de Gastos	\$246.640.797
Aumento de Ingresos	\$59.270.351

Aumento de Gastos	\$59.270.351
Aumento de Ingresos	\$184.435.115
Disminución de Ingresos	\$184.435.115
Aumento de Ingresos	\$120.000.000
Disminución de Ingresos	\$120.000.000
Disminución de Gastos	\$2.350.000
Aumento de Gastos	\$2.350.000

El Concejo Municipal se pronuncia de la siguiente forma:

Sr. William Arévalo : Aprueba
Sr. Bryan Moreno : Aprueba
Sra. Rossana González : Aprueba
Sr. Luis Piña : Aprueba
Sra. Ana Cardoch : Aprueba
Sr. Pedro Zúñiga : Aprueba
Sra. Luz Parraguez : Aprueba
(Certificado N° 160)

- **Contrato Licitación Radier Zona de Seguridad Escuela Isla de Yáquil / Sra. Tamara Regalado, Encargada de Licitaciones de DAEM.**

El Concejo Municipal autoriza la suscripción de contrato en la Licitación "Radier en Zona de Seguridad Escuela Isla de Yáquil, con el oferente Ingeniería Constructora Los Cantaros Limitada, con una oferta económica de \$36.965.777, un plazo de ejecución de 60 días y un puntaje total de 76.00 puntos. El Concejo Municipal se pronuncia de la siguiente forma:

Sr. William Arévalo : Aprueba
Sr. Bryan Moreno : Aprueba
Sra. Rossana González : Aprueba
Sr. Luis Piña : Aprueba
Sra. Ana Cardoch : Aprueba
Sr. Pedro Zúñiga : Aprueba.
Sra. Luz Parraguez : Aprueba.
(Certificado N° 161)

- **Modificaciones Presupuestarias Gestión / Sr. Gonzalo Gálvez, Director de SECPLAN.**

El Concejo Municipal acuerda autorizar las siguientes modificaciones presupuestarias de Gestión:

N° 62

Disminución de Ingresos	\$20.759.352
Aumento de Ingresos	\$20.759.352

N° 64

Disminución de Gastos	\$10.000.000
Aumento de Gastos	\$10.000.000

N° 65

Disminución de Gastos	\$157.000
Aumento de Gastos	\$157.000

N° 67

Disminución de Ingresos	\$34.685.416
-------------------------	--------------

Aumento de Ingresos	\$34.685.416
---------------------	--------------

N° 68

Aumento de Ingresos	\$615.431.367
Aumento de Gastos	\$615.431.367

N° 69

Aumento de Ingresos	\$59.999.142
Aumento de Gastos	\$59.999.142

El Concejo Municipal se pronuncia de la siguiente forma:

Sr. William Arévalo : Aprueba
 Sr. Bryan Moreno : Aprueba
 Sra. Rossana González : Aprueba
 Sr. Luis Piña : Aprueba
 Sra. Ana Cardoch : Aprueba
 Sr. Pedro Zúñiga : Aprueba.
 Sra. Luz Parraguez : Aprueba.
 (Certificado N° 162, 163, 164, 165, 166, 167)

- **Programas Seguridad Pública y Logística Territorial.**

El Concejo Municipal acuerda aprobar el Programa de la Dirección de Seguridad Pública para el año 2022. El Concejo Municipal se pronuncia de la siguiente forma:

Sr. William Arévalo : Aprueba
 Sr. Bryan Moreno : Aprueba
 Sra. Rossana González : Aprueba
 Sr. Luis Piña : Aprueba
 Sra. Ana Cardoch : Aprueba
 Sr. Pedro Zúñiga : Aprueba.
 Sra. Luz Parraguez : Aprueba.
 (Certificado N° 168)

El Concejo Municipal acuerda aprobar el Programa Logística Territorial Comunitaria para el año 2022. El Concejo Municipal se pronuncia de la siguiente forma:

Sr. William Arévalo : Aprueba
 Sr. Bryan Moreno : Aprueba
 Sra. Rossana González : Aprueba, solicita informe mensual de ambos funcionarios del programa.
 Sr. Luis Piña : Aprueba
 Sra. Ana Cardoch : Aprueba
 Sr. Pedro Zúñiga : Aprueba, de acuerdo a lo revisado en comisión.
 Sra. Luz Parraguez : Aprueba, de acuerdo a lo revisado en comisión.
 (Certificado N° 16)

- **Regularización Caducidad de Patentes / Sr. Gonzalo Cortes, Departamento de Rentas.**

El Concejo Municipal acuerda autorizar la caducidad de las Patentes de Alcohol que se indican en el Memo N° 213 emitido por el Departamento de Rentas Municipales. El Concejo Municipal se pronuncia de la siguiente forma:

Sr. William Arévalo : Aprueba
 Sr. Bryan Moreno : Aprueba
 Sra. Rossana González : Aprueba
 Sr. Luis Piña : Aprueba

Sra. Ana Cardoch : Aprueba
Sr. Pedro Zúñiga : Aprueba.
Sra. Luz Parraguez : Aprueba.
(Certificado N° 170)

- **Convenio Pago “Siete Lunas SPA” / Sr. Gonzalo Cortes, Departamento de Rentas.**

El Concejo Municipal acuerda autorizar la suscripción de Convenio de Pago N° 8, con el contribuyente “Siete Lunas SPA”, representado por Doña Evelyn del Pilar Seguel Seguel, para los períodos de 01/2019 a 02/2021, de patentes comerciales morosas, en 6 cuotas de \$73.570 cada una. El Concejo Municipal se pronuncia de la siguiente forma:

Sr. William Arévalo : Aprueba
Sr. Bryan Moreno : Aprueba
Sra. Rossana González : Aprueba, de acuerdo a la comisión.
Sr. Luis Piña : Aprueba
Sra. Ana Cardoch : Aprueba
Sr. Pedro Zúñiga : Aprueba, de acuerdo a la comisión.
Sra. Luz Parraguez : Aprueba
(Certificado N° 170)

- **Función a Honorarios Apoyo a la Gestión Administrativa / Sr. Álvaro Retamal, Administrador Municipal.**

El Concejo Municipal acuerda autorizar la función a Honorarios denominada “Apoyo y Desarrollo en la Gestión Administrativa de la Municipalidad”. El Concejo Municipal se pronuncia de la siguiente forma:

Sr. William Arévalo : Aprueba
Sr. Bryan Moreno : Aprueba
Sra. Rossana González : Aprueba, solicita informe trimestral.
Sr. Luis Piña : Aprueba
Sra. Ana Cardoch : Aprueba
Sr. Pedro Zúñiga : Aprueba
Sra. Luz Parraguez : Aprueba
(Certificado N° 172)

- **Modificación Certificado N° 1096, Mejoramiento Circuito Peatonal Aceras Errázuriz.**

El Concejo Municipal acuerda autorizar la modificación del Certificado N° 1096 de fecha 29 de abril del 2021, en el sentido de que el nombre del proyecto es “Mejoramiento Circuito Peatonal Aceras Oriente y Poniente Avenida Errázuriz, entre Calle Adriano Díaz y Ramón Sanfurgo, Comuna de Santa Cruz”. Rige en todo lo demás el documento señalado anteriormente. El Concejo Municipal se pronuncia de la siguiente forma:

Sr. William Arévalo : Aprueba
Sr. Bryan Moreno : Aprueba
Sra. Rossana González : Aprueba
Sr. Luis Piña : Aprueba
Sra. Ana Cardoch : Aprueba
Sr. Pedro Zúñiga : Aprueba.
Sra. Luz Parraguez : Aprueba.
(Certificado N° 173)

- **Postulación FRIL 2021, Mejoramiento Caminos Rurales no Enrolados.**

El Concejo Municipal acuerda aprobar la postulación a fondos FRIL 2021, el proyecto denominado “Mejoramiento Caminos Rurales no Enrolados, comuna de Santa Cruz”. El Concejo Municipal se pronuncia de la siguiente forma:

Sr. William Arévalo : Aprueba
Sr. Bryan Moreno : Aprueba

Sra. Rossana González : Aprueba
Sr. Luis Piña : Aprueba
Sra. Ana Cardoch : Aprueba
Sr. Pedro Zúñiga : Aprueba.
Sra. Luz Parraguez : Aprueba.
(Certificado N° 174)

El Sr. Presidente informa sobre convenio que firmó la AMUCH con la Empresa Lipigas, a fin de que se pueda beneficiar a los vecinos de la comuna con un descuento en la compra de gas. Comenta que se realizará campaña comunicacional para informar a los vecinos sobre los valores, el proceso y de la forma en que puede obtener el beneficio. Por otro lado, les desea un buen año 2022 a los miembros del Concejo Municipal.

8.- El Sr. Presidente procede a cerrar la sesión siendo las 11:32 horas

9.- Se deja constancia que el desarrollo íntegro con todas las observaciones, opiniones y sugerencias de los Sres. y Sras. Concejales y el Sr. Presidente, de la presente Sesión, queda registrada en formato electrónico de audio.



Angelina Piña Peña
ANGELINA PIÑA PEÑA
Secretaria Municipal (S)

SANTA CRUZ, 28 de diciembre de 2021.

